



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年7月31日

上場会社名 西菱電機株式会社

上場取引所 東

コード番号 4341 URL <http://www.seiryodenki.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西岡 伸明

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営企画本部本部長 (氏名) 金井 隆

TEL 072-771-3811

四半期報告書提出予定日 平成29年8月2日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	3,289	12.2	154		154		117	
29年3月期第1四半期	3,747	16.7	303		304		251	

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 107百万円 (%) 29年3月期第1四半期 243百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	33.46	
29年3月期第1四半期	71.80	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	7,777	4,703	60.5
29年3月期	10,670	4,915	46.1

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 4,703百万円 29年3月期 4,915百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		20.00		30.00	50.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		10.00		10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 29年3月期第2四半期配当金の内訳 普通配当15円00銭 記念配当5円00銭
29年3月期期末配当金の内訳 普通配当20円00銭 記念配当10円00銭

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,000	0.9	240		250		190		54.31
通期	22,500	9.1	310	138.2	300	77.4	160	136.7	45.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	3,500,000 株	29年3月期	3,500,000 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	1,795 株	29年3月期	1,795 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	3,498,205 株	29年3月期1Q	3,498,241 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)P. 3「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、雇用・所得環境の改善が続く中、個人消費も徐々に持ち直しの動きが見られ、緩やかな回復基調で推移しております。一方で新興国経済の鈍化や欧米の政治動向への懸念など、海外経済の影響等により、依然として不透明な状況が続いております。

当社グループの関連する業界では、情報通信端末事業におきましては、スマートフォンやタブレット型多機能端末市場は、スマートフォンの普及が進み、販売台数は鈍化傾向にあります。一方で、MVNO市場や中古端末市場が拡大する中、コンテンツの充実やサービスの多様化が差別化のカギとなっています。情報通信システム事業におきましては、台風の襲来や豪雨・地震被害など、国民の安心・安全な暮らしを守る社会インフラの整備・強化が求められています。また、官公庁において、ICT投資を推進する動きが活発化するとともに、セキュリティ対策への関心が高まっております。

このような状況下、当社グループの売上高は、IP無線機器の販売台数の減少、三菱電機株式会社向け陸上端局装置の社内検査、現地調整業務の減少などにより減収となりました。経常損益は携帯端末修理再生における生産性の改善により、前年同期に比べ増益となりました。また、新規システム開発に向けた投資、販売促進、体制強化に向けた投資は継続してまいります。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の業績は売上高32億89百万円（前年同期比12.2%減）、営業損失1億54百万円（前年同期は営業損失3億3百万円）、経常損失1億54百万円（前年同期は経常損失3億4百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失1億17百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失2億51百万円）となりました。

事業の種類別セグメントの業績は、次のとおりであります。

[情報通信端末事業]

情報通信端末事業におきましては、携帯端末販売は販売台数は増加いたしました。携帯端末修理再生は修理台数が減少しましたが、生産性が大幅に改善したことにより、前年同期に比べ増益となりました。なお、前年度より取り組んでおりました生産拡大に伴う取引条件の変更については、実現しております。

これらの結果、情報通信端末事業での売上高は21億0百万円（前年同期比3.4%増）、営業利益は1億69百万円（前年同期は営業損失14百万円）となりました。

[情報通信システム事業]

情報通信システム事業におきましては、IP無線機器の販売台数の減少、三菱電機株式会社向け陸上端局装置の社内検査、現地調整業務の減少などにより減収となりました。規模拡大に向けた開発投資や各種システムの販売促進投資につきましては引き続き積極的に展開しております。

これらの結果、情報通信システム事業での売上高は11億88百万円（前年同期比30.7%減）、営業損失は70百万円（前年同期は営業損失25百万円）となりました。

なお、情報通信システム事業における官公庁向けの売上高は、通常の営業形態として、第4四半期に完成する割合が大きいため、業績に季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明**(流動資産)**

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、60億65百万円（前連結会計年度末は89億27百万円）となり、28億61百万円減少しました。主な要因は、売上高の季節的変動による受取手形及び売掛金の39億47百万円減少によるものです。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、17億11百万円（前連結会計年度末は17億43百万円）となり、32百万円減少しました。主な要因は、有形固定資産の16百万円減少、のれんの償却による14百万円減少によるものです。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、28億47百万円（前連結会計年度末は54億61百万円）となり、26億14百万円減少しました。主な要因は、支払手形及び買掛金の21億2百万円減少によるものです。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、2億26百万円（前連結会計年度末は2億93百万円）となり、67百万円減少しました。主な要因は、長期借入金の返済による39百万円減少によるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、47億3百万円（前連結会計年度末は49億15百万円）となり、2億12百万円減少しました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純損失1億17百万円、剰余金の配当1億4百万円などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想につきましては、平成29年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

なお、本資料に記載されている業績見通しなどの将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績などは様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	861	1,552
受取手形及び売掛金	6,705	2,758
商品及び製品	411	408
仕掛品	148	501
原材料	296	307
繰延税金資産	184	241
その他	320	295
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	8,927	6,065
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,086	1,088
減価償却累計額	△519	△530
減損損失累計額	△18	△18
建物及び構築物(純額)	548	539
機械装置及び運搬具	389	389
減価償却累計額	△378	△379
減損損失累計額	△1	△1
機械装置及び運搬具(純額)	9	8
工具、器具及び備品	634	641
減価償却累計額	△450	△461
減損損失累計額	△75	△75
工具、器具及び備品(純額)	108	104
土地	278	278
建設仮勘定	2	—
有形固定資産合計	947	931
無形固定資産		
のれん	59	44
その他	81	84
無形固定資産合計	140	129
投資その他の資産		
投資有価証券	127	132
繰延税金資産	122	113
その他	440	439
貸倒引当金	△34	△34
投資その他の資産合計	655	651
固定資産合計	1,743	1,711
資産合計	10,670	7,777

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,990	1,887
短期借入金	400	—
1年内返済予定の長期借入金	159	159
未払法人税等	50	15
賞与引当金	248	50
短期解約損失引当金	4	5
製品保証引当金	6	5
受注損失引当金	6	3
工事補償引当金	15	15
その他	579	703
流動負債合計	5,461	2,847
固定負債		
長期借入金	80	40
退職給付に係る負債	81	78
資産除去債務	41	41
その他	90	66
固定負債合計	293	226
負債合計	5,755	3,073
純資産の部		
株主資本		
資本金	523	523
資本剰余金	498	498
利益剰余金	3,993	3,771
自己株式	△1	△1
株主資本合計	5,013	4,791
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	39	41
退職給付に係る調整累計額	△137	△130
その他の包括利益累計額合計	△98	△88
純資産合計	4,915	4,703
負債純資産合計	10,670	7,777

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	3,747	3,289
売上原価	3,062	2,478
売上総利益	684	810
販売費及び一般管理費	987	964
営業損失(△)	△303	△154
営業外収益		
受取配当金	1	1
その他	1	0
営業外収益合計	3	2
営業外費用		
支払利息	0	0
支払手数料	0	0
その他	3	1
営業外費用合計	4	2
経常損失(△)	△304	△154
特別損失		
特別退職金	58	9
特別損失合計	58	9
税金等調整前四半期純損失(△)	△362	△164
法人税、住民税及び事業税	2	5
法人税等調整額	△114	△52
法人税等合計	△111	△47
四半期純損失(△)	△251	△117
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	—
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△251	△117

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純損失(△)	△251	△117
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1	2
退職給付に係る調整額	9	7
その他の包括利益合計	7	9
四半期包括利益	△243	△107
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△243	△107
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

原価差異の繰延処理

季節的に変動する操業度により発生した原価差異のうち、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるものについては、当該原価差異を流動資産（その他）として繰り延べております。